



BESTIL DET LOVPLIGTIGE SYN AF MARKSPRØJTEN

STØTTET AF

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Inden udgangen af 2016 skal alle marksprøjter være synet. Sprøjten bliver ikke indkaldt til syn, sørg derfor for at sprøjten bliver synet indenfor fristen.

De obligatoriske syn gælder for alle sprøjter, der anvendes til professionelt brug. Du skal selv kontakte synsstedet. De godkendte synsvirksomheder findes på en [liste](#), der jævnligt bliver opdateret og kan findes på [Miljøstyrelsens hjemmeside](#).

KRAV TIL SPRØJTEUDSTYR

Sprøjteejeren skal sikre at sprøjteudstyret til enhver tid er i en sådan tilstand, at det kan:

- Fyldes og tømmes sikkert, let og fuldstændigt uden udsivning af sprøjtevæske,
- Renses let, men grundigt,
- Håndteres sikkert,
- Sikre præcis dosering og udbringning,
- Kontrolleres og standses omgående fra sprøjteførerens sæde og
- Tilpasse væskemængden enkelt, nøjagtigt og reproducerbart.

De punkter som er nævnt herover, som krav til sprøjten, er hvad der i praksis kontrolleres, når sprøjten gennemgås ved synet. På [Miljøstyrelsens hjemmeside](#) kan man læse mere om [indholdet af et syn](#).

TJEK OG REPARER SELV SPRØJTEN FØR DEN SKAL TIL SYN

Hvis du selv har tid, teknisk forståelse og interesse, kan du eventuelt selv kontrollere og udbedre flere af de kontrolpunkter, der bliver undersøgt ved sprøjtesynet, se i "[Marksprøjten skal synes, men du kan selv give den et tjek](#)".

TIDSFRISTER FOR SYN

Ansvar for at udstyret bliver godkendt ved syn inden fristen, påhviler landbrugeren/virksomheden. Dette betyder, at alle som ikke har fået sprøjten synet efter de første frister som Miljøstyrelsen lavede i indfasningsordningen, tabel 1, nu skal sørge for at synet sker inden udgangen af 2016. Sprøjteudstyret skal indtil 1. januar 2020 synes senest 5 år efter første syn, og herefter hvert tredje år.

Håndsprøjter med en tank på 25 liter eller derunder, sprøjter der er beregnet til at blive båret på ryggen, skovmaskiner hvorpå der er monteret pesticidesprøjter og maskiner der udspreder plantebeskyttelsesmidler i form af granulat er undtaget fra syn.

Tabel 1. Indfasningsordning for syn af sprøjter. Sprøjteudstyret skal indtil 1. januar 2020 synes senest 5 år efter første syn, og herefter hvert tredje år

Virksomheder med CVR-nr. der ender på:	Skal have sprøjter i erhvervsmæssig brug synet inden:
0,1 eller 2	26. november 2014*
3,4,5 eller 6	26. november 2015*
7,8 eller 9	26. november 2016*

* Kravet gælder ikke, hvis sprøjten/udstyret tages ud af brug inden 26. november 2016.

KLAGER OVER ET UDFØRT SYN

Der er mulighed for at klage til Miljøstyrelsen over en afgørelse i forbindelse med syn. Klagen skal være indsendt til Miljøstyrelsen. Synsvirksomhederne har også pligt til at oplyse kunder om, at deres afgørelse kan indbringes for Miljøstyrelsen.